autógrafo da Resolução nº 33/2012 (SF), que “ ‘Au-
toriza o Município de Blumenau, Estado de Santa 
Catarina, a contratar operação de crédito externo, 
com garantia da União, com o Banco Interamerica-
no de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 
59.000.000,00 (cinqüenta e nove milhões de dólares 
norte-americanos)’, e a recomendação para que o 
Tribunal de Contas da União proceda ao acompa-
nhamento da aplicação dos recursos decorrentes da 
operação de crédito autorizada”.

A propósito, informo a Vossa Excelência que o 
referido expediente, autuado no TCU como processo

[...]

meio do qual Vossa Excelência encaminha ao TCU 
autógrafo da Resolução nº 34/2012 (SF), que “ ‘Auto-
riza o Município de Colatina a contratar operação de 
crédito externo, com garantia da União, com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor 
de até US$ 11.000.000,00 (onze milhões de dólares 
americanos), de principal, destinada a financiar par-
cialmente o Programa de Desenvolvimento Urbano e 
Saneamento Ambiental de Colatina – ES, no âmbito 
do Programa Procidades’”, e a recomendação para 
que o Tribunal de Contas da União proceda ao acom-